
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 дар назди 
Доништоди миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Раюров Лойд 

Шералиевич дар мавзуи «Бохамалодамандии илм ва маориф дар шароити 
Истидлолияти давлатии Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи 

илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 - Фалсафа

Комиссиям экспертии шурои дисертатсионй дар хайати зерин 
тасдид шудааст:

- доктори илмхои фалсафа, профессор Дононов С. (6D020106 - 
фалсафаи идтимой), раиси комиссия);

- доктори илмхои фалсафа, профессор Зиёев И. (6D020601 - 
фалсафаи дин ва диншиносй), (аъзо);

- доктори илмхои фалсафа, профессор Махмадова М. (6D020102 - 
таърихи фалсафа), аъзо.

Диссертатсияи Раюров Лойд Шералиевич дар мавзуи 
«Бохамалодамандии илм ва маориф дар шароити Истидлолияти давлатии 
Чумурии Тодикистон», ки дихати дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 - Фалсафа пешниход 
шудааст, ба яке аз масъалахои мухими хаёти домеаи муосири 
Тодикистон бахшида шудааст. Ташхиси диссертатсияи Раюров Л. Ш. 
нишон дод, ки масъали бодамалодамандии илму маориф аз ибтидои 
пайдоиш ва ташаккулёбии домеа, мавриди таваддухи файласуфон, 
хокимону сиёсатмадорону домеашиносон дарор дошт. Дар таърихи 
афкори фалсафй мутафакдирон оид ба мухимияти илму маориф ва 
надши он дар ташаккулёбии идтимоиву идтисодии домеа ва давлат 
нудтадои назари гуногун доштанд. Дар таълимоти онхо илму маориф 
хамчун ниходи идтимой омили асосии рушди шахсияти инсон ва аз наел 
ба наел гузаронидани фархангу тамаддун арзёбй шудааст.

Сарфи назар аз мавдудияти тахдидотхо ва хордой нашрй дойр ба 
масъалаи мазкур, баъзе аз хусусиятхои асосии мавзуъ то дануз ба дадри 
зарури дар илми ватанй мавриди тахдид, махсусан дар самти фалсафаи 
идтимой дарор нагирифтааст. Аз ин сабаб, диссертант бо такя ба 
сарчашмахои мавдуда кушиши исботи онро намудааст, ки 
бодамалодамандии илм ва маориф асоси рушди илми ватанй, идтисоди 
миллй, тадвияти неруи зеднй ва рушди хамадонибаи миллату давлат ва 
домеа мебошад. "



Ташхиси экспертй собит намуд, ки муаллифи диссертатсия 
данбахои идтимой -фалсафии масъали мазхурро дар партави 
консепсияхои фалсафии муосир омухта, онро ба амалияи имрузаи домеа 
во баста намудааст.

Дар ин росто, муайян карда шудааст, ки махсади сиёсати илмии 
домеаи кунунии мо бояд ба дастгирии хадафхои стратегии давлат равона 
гардад.

Муаллифи диссертатсия муайян намудааст, ки дар домеаи муосири 
тодикистонй, ки дар холи ру ба инкишоф хает, маориф, илм ва 
технология омили асосии рушди он ба шумор меравад.

Аз ташхиси диссертатсияи мазкур бар меояд, ки муаллиф дар самти 
таххихи масоили фалсафаи идтимой кори муайян ва шоистаи дастгириро 
андом додааст. Маъхазхои истифоданамудаи у адабиёт ва сарчашмахои 
аввал ва муътабари илмианд, ки ин, аз мавдудияти кобилияти 
мустакилона пешбурдани корхои илмй аз дониби у гувох медихад. 
Муаллиф вобаста ба мавзуи кори илмиаш дар мадаллахои илмй махола 
интишор намуда, дар конференсияхои илмй баромад намудааст.

Максад ва вазифахои кори тахкицотй ба талаботи меъёрхои 
мухарраршуда мувофих буда, хамоханг бо хисмати навгонихои ба химоя 
пешниходшаванда мебошанд. Цанбаи назариявиву амалй ва навоварии 
кор дар он зохир мегардад, ки мухахких тавониётааст, хи заминахои 
назариявию идтимой ва ахсиологии мавзуъро дар асоси тадрибаи 
давлатхои хорида ва дар шароити Тодикистон омухта, мушкилот, холат 
ва дурнамои хамгироии илму маорифро барои бартарфсосзии бухронхои 
идтимоиву ихтисодии мамлакат пешниход намудааст.

Навгонихои мухими кор аз он иборат аст:
- нухтаи назари муаллиф оид ба бохамалохамандии илм ва мориф 

чунин аст, хамгироии илм ва маориф дар шароити муосир аз хатегорияи 
афзалияти милли ба категорияи афзалияти дахонй табдил ёфта, таххиху 
тахлили он барои илми муосир хусусияти мухим ха£б намудааст;



- бохамалокамандии маориф ва илм дар шакли интегратсияи неруи 
зехнии илми академй ва мактабхои олй дар кишвархои дахон мадоми 
хосса дошла, дар халли мушкилоти хаёти идтимоию иктисодй надши 
мухим мебозад;

- хамгироии илм ва маориф, дабл аз хама, тахсилоти олии касбй бо 
илми бунёдй, имруз дар думхурй ба зарурати волей табдил ёфтааст. 
Тахлили асноди солхои охир нишон медихад, ки яке аз мушкилоти диддй 
дар рушди неруи илмй-техникии кишвар катъи равобит байни тахсилот 
ва илми фундаменталй, байни илми академй ва муассисахои тахсилоти 
олии касбй мебошад.

-муайян карда шуд, ки дар шароити имруза тахсилоти олй чун 
манбаи ташаккули дахонбинй, методология ва нишондихандаи фарханги 
домеа, дар ташаккул ва тахкими икдидори зехнии думхурй накши 
муайянкунанда дорад.

FaiopoB Л.Ш. пахдухои хануз тахкикнашудаи масъали мазкурро 
ошкор намуда, онро мавриди тахлилу баррасй карор додааст. Илм яке аз 
шаклхои фаъолияти инсонй аст, ки ба шинохти сохторй ва 
дигаргунсозии. вокеият, дамъият ва тарзи зиндагй равона гардидааст. 
Илм - низоми дониш дар бораи дахон ва фаъолияти амалй дар 
истехсолот мебошад, ки онро танхо ба воситаи тахсилот метавон дар 
домеа дорй намуд, яъне асоси татбики илм дар домеа тавассути маориф 
сурат мегирад. Технологияи хамгирой дар сохаи илм ва маориф 
муттахид сохтани кисматхои алохидаи илмро ба мадмуи дудонашаванда 
пешбинй мекунад. Гузашта аз ин, чунин мутахидсозй на танхо мадмуи 
механикии донишхои мухталиф, балки истифодаи равишест, ки онхо бо 
хам вобастагй доранд ва инсон хангоми халли масъалахои муайян 
онхоро метавонад ба таври муназзам истифода барад. Аз ин ру, омузиш 
ва тахлили фалсафии равишхои хамгироии илм ва маориф дар шароити 
нави давлатдории миллии мо хеле мубрам аст.



Ташхиси диссертатсия собит намуд, ки муаллифи он сатхи омузиши 
мавзуъро мавриди таххих карор до да, андешахри дар таххихотхои пешин 
баррасишударо мукамал омухта, арзишмандии онхоро муайян 
намудааст. Тахлили хаматарафаи мавзуъ ба муаллиф имкон додааст, ки 
махсад ва вазифахои таххихоти хешро ба таври мушаххас муайян 
намояд.

Объекти тахки^от- бохамалохамандии илм ва маориф дар 
Чумхурии Тодикистон.

Мавзуи (предмет) тахкицот - тахлили идтимой-фалсафии 
бохамалохамандии илм ва маориф дар шароити истикдолияти давлатии 
Тодикистон.

Дар тахкикрти диссертатсионй муаллиф бештар ба мухаррарот ва 
хулосахои назариётчиёни илмхои фалсафй, мухахкихони хоридй ва 
ватанй, ки бевосита ба тахкихи фалсафаи илм, маориф, хамгироии илму 
маориф ва истехсолот ру овардаанд, тахя намудааст. Дар баробари ин, 
корхои илмии олимон ва муаллифон, ки дар шакли монографияхо, 
дастурхои таълимй, махолахои илмй, инчунин, махзанхои элехтронии 
интернета вудуд доранд мавриди истифодаи васеъ харор гирифтаанд. 
Асосхои методологии таххихоти диссертатсиониро истифодаи методхои 
умумии маърифати илмй-диалектикй, таърихй, сохторй-системавй, 
тахлили фунхсионалй ва синергетихй, мухоисавй ва гайра ташкил 
медиданд.

Андешахо ва хулосахое, ки дар диссертатсия вудуд доранд, барои 
таххихотхои минбаъда вобаста ба ин самт, дар фалсафаи идтимой 
замина хоханд гузошт. Натидахои бадастоварда ва хулосахои 
дамъбастшудаи диссертатсияро метавон минбаъд барои идрои 
таххихотхои илмй дар сохаи фалсафаи идтимой, домеашиносй, 
сиёсатшиносй ва дигар сохахои илмхои гуманитарй, инчунин дар тахияи 
монография, дастурхои таълимй, тахияи стратегияхои давлатй ва гайра 
мавриди истифода харор дод.



Хамин тарик, Гаюров Л.Ш. аз ухдаи халли вазифахои 
гузошташуда баромада, диссертатсияи у тахкикоти комилан андомёфтаи 
дорой ахамияти назариявию амалй арзёбй мегардад.

Дар натида, комиссиям экспертй ба чунин хулоса омад:
1. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и «Тартиби до дани 
дарадахои илмй», ки бо карори Х,УкУмати Цумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 
Муаллиф тавонистааст, ки диссертатсияи худро аз дихати сохтори дуруст 
тахия намуда, объект ва предмета тахкикро дар алокамандй бо мавзуъ, 
вазифахои тахкикот, дар хадаф ва данбахои ба химоя пешниходшаванда 
бо баёни навгонихои илмй муайян намуда, тавассути методологияи 
илмй-фалсафй, корро тахлилу баррасй ва натидагирй намояд. Равиши 
пайдархамии мантидии фикр дар хама кисматхои диссертатсия 
мушохида шуда, андешахои муаллиф илман асоснок мебошанд. Бо 
назардошти хамин хусусият, диссертатсияро кори илмии андомёфта ва 
дорой мазмуну мухтавои илмй хисобидан мумкин аст.

2. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешниходшуда бо 
ихтисоси 6D020100 - Фалсафа, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй 
(фармоиши . Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Цумхурии Тодикистон аз 1-уми феврали соли 2022, №38) хукуки кабул и 
диссертатсияхо дода шудааст, мувофик мебошад. Хдмчунин, тахкикот ба 
талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Цумхурии 
Тодикистон унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори Раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон аз 30- юми ноябри соли 2017 тахти №5/2 тасдик шудааст, 
мувофикат менамояд.

3. Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 7 маколаи 
илмии муаллиф, аз думла 3-тои он дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35-и «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо карори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 
тасдик шудааст, пурра мувофикат менамоянд.

4. Дар диссертатсияи Гаюров Л.Ш. истифодаи мавод бидуни 
иктибос ба .муаллиф ё сарчашма мавдуд набуда£ хамаи манбаъхои 



истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути идтибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки мувофид ба меъёрдои мударраргардида 
нисбат ба кордой илмй ва аз риоя шудани банди 37-и «Тартиби додани 
дарададои илмй» гуводй медидад.

5. Дар диссертатсия ва дуддатдои дигари пешнидоднамудаи 
Раюров Л.Ш. маълумоти тайрисаддед ба назар намерасад.

Комиссияи эдспертй дар асоси талаботи банди 61-и «Низомномаи 
шурои диссертатсионй», ки бо дарори Х,УкУмати Цумдурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021 тадти №267 тасдид шудааст, пешнидод 
менамояд:

1. Диссертатсияи Раюров Лойд Шералиевич дар мавзуи 
«Бодамалодамандии илм ва маориф дар шароити Истидлолияти давлатии
Чумдурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 - Фалсафа, ки ба Шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-029 дар назди Донишгоди миллии Тодикистон 
пешнидод шудааст, барои димоя дабул карда шавад.

2. Мударризони расмй аз руйи диссертатсия мутахассисони 
зерин таъйин карда шаванд:

- 1^адоров F. - доктори илмдои фалсафа, профессор, сарходими 
илмии шуъбаи сотсиологияи Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва дудуди ба номи А. Бадовадинови АМИТ.

Миров Ф. - номзади илмдои фалсафа, дотсенти кафедраи 
сотсиологияи факултети фалсафаи Донишгоди миллии Тодикистон.

3. • Пешнидод карда мешавад, ки оид ба диссертатсияи Раюров 
Л.Ш. ба сифати муассисаи пешбар Академияи идоракунии давлатии 
назди Президента Думдурии Тодикистон таъйин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба димояи минбаъда ва дойгир 
намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Думдурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо дудуди дастнавис идозат дода

'аиси комиссия:
[октори илмдои фалсафа, профессор, 
ъзои Шурои диссертатсионй С. Дононов

И. Зиёев

' М. Мадмадова

Аъзои комиссия:
доктори илмдои фалсафа, п
аъзои Шурои диссертатсио!
доктори илмдои фалсафа, п^
аъзои Шурои диссертатсионй^^уи^


